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DETA - vyzkumny ustav spotrebni chemie
Benatky nad Jizerou






Tensidy jsou slouceniny s asymetrickou
molekularni strukturou.

Jejich molekula obsahuje jednu nebo |
vice skupin rozpustnych ve vode a
jednu nebo vice skupin rozpustnych v
nepolarnim rozpoustedle

(hydrofilni a hydrofobni skupina).






TENSID
Mydlo
Sulfatované rostl.oleje
Primarni alkylsulfaty
Sulfaty mastnych alkoholt
Sulfatované monoglyceridy
Alkylpolyglykol etersulfaty
Derivaty mastnych kyselin
Etoxylované mastné alkoholy
Sulfojantarany
Olefinsulfonany
Alkylbenzensulfonan sodny
Sec. Alkylsulfaty
Cukroestery
Chelatacni tensidy
Sulfatované metylestery M.K.

ROK ZAHAJENI VYROBY

Stary Egypt
1830
1928
1928
1929
1929
1930
1933
1933
1934
1934

1933-1940
1955
1975
2006



Fyzikalné — chemicke
vlastnosti tensidu

V

Icely = solubilizace
Kapalné krystaly
Mikroemulzni formace
Emulsni kapénky

Plyn — kapalina

Plyn — tuha latka
Kapalina — kapalina
Tuha latka — kapalina

= snizeni kontaktnich Uhll smaceni



ANIONAKTIVNI TENSIDY

- Dodecylbenzensulfonan sodny

- Alkylsulfonan sodny
Sec. Alkylsulfonan sodny

- Alfa-olefinsulfonan sodny
Sulfatovany mastny alkohol
Sec. Alkylsulfat

- Alkylpolyglykoletersulfat sodny

- Sulfojantaran

- Alkylsulfat




Sul mastnych kyselin
R-CH,-COO-

A

arafinsulfonan Alkylsuflat

-CH2'CH2'SOS \ / R'CHz'O'SOS-

Alfa-olefin sulfonan

Alkylwotyghykeletersuliat >
R- %H-CH3 R-CH,-O-(CH,-CH,-0), -
3
Dialkylsulfojantaran Alkylfosfat
R-00C -[CH - SO5 0]
R-CH,-0-P-O
R-00C - CH, 0]

Alkylbenzen sulfonan

R = = SO3-
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Ausgangsmaterial: . Athoxylierungsprodukt:

Cl7H35COOH -1 X CH2 — CH2 == Cl7H35000 (CH2CH20)XH
Fettsaure
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Fettalkohol ;
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(CHQCHzo)yH
C11H23CO NH2 -+ X CH2 —_— CH2 = 011H23CO N<
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Fettsaureami - (CH2CH20)X ~ yH
(CHQCHQO)yH
012H25NH2 -+ x CHo — CHo = 012H25N<
Fetkemin - (GHoCH20)y - yH
CgH19CsH40H —+ x CHos — CHo = CgH19CgH40 (CHQCHQO)XH

Alkylphenol
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Amin Propansulton Sulfobetain



| (CH2 = CH2 = O)n - H

| R-N'-CH, CH, CO,

(CHZ_CHZ_O)m_H n+m=5

Cistici schopnost

Antistatikum

Zmekcovadlo

Misitelnost s anionaktivnimi tensidy

Pouziti :
Cistici prostredky, tekute praci prostredky, vlasova kosmetika,
tex.pomocny pripravek
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SMACIVOST

Dokonalé pokryti povrchu télesa kapalinou. Dravesuv test

EMULGACNI SCHOPNOST

Nerozpustna kapalna faze se rozptyluje ve druhé (vngjsi)
fazi nebo v disperznim prostredi

Tvorbu a stabilitu zajistuje emulgator, vetsinou smes
tensidu, hydrotropu, ochranneho koloidu a vhodna
teplota O/V a V/O



SUSPENDACE
Rozptylovani tuhych castic do kapaliny

EPTIDACE

- Doflokulace — dispergace aglomerovanych tuhych Casti
nebo gelovitych latek. Kriticky elektrokineticky potencial
urcuje prechod mezi aglomerovanym a dispergovanym
systémem

ANTIREDEPOZICE

- Schopnost zabranovat zpetnemu usazovani (resorbci)
Spiny na pevny povrch z roztoku




Antiredepozici zajistuji zejména

CHRANNE KOLOIDY

vysokomolekularni latky, které vytvareji na povrchu
hydrofobnich Castic adsorbcni vrstvu zabranujici
aglomeraci

PENIVOST

— snizenim povrchového napéti na fazovém rozhrani
kapalina — vzduch, klesnou energetické naroky na
zvetseni povrchu a molekuly tensidu mohou vytvorit
pruzny film ze dvou orientovanych adsorbcnich vrstev.

DETERGENCE

— schopnost odstranovani necistoty z nasakavych,
nenasakavych povrchu




USPESNOST DETERGENCE ZAJISTUJE :

L Smacivost

- Spolecné pusobeni mechanickych i elektrickych sil
- Emulgacni a solubilizacni schopnost

- Suspendace pigmentovych necistot

- Casteéné odstrafiovani negistot do pény

- Antiredepozice spiny
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toxicity per os, povrchove, vodni
ocni drazdivost

sorbce do povrchu

asorbce

vliv na jednotlivé vrstvy kize

vliv na membrany krvinek a bunek
vliv na hydrolysu bilkovin

vliv na hydrolysu hemoglobinu
karcerogenni efekt

teratogenita



NAROKY o
NA DOSAZENI KVALITNICH VYROBKU
OLAVAJi POTREBU OPTIMALNICH TENSIDU Z HLEDISKA

Uzitné vlastnosti

Viiv na Zivy
NISMUS

Pomer mezi hydrofilni a lipofilni
Casti molekuly tensidu Rychlost hydrolyzy bunécné
membrany a hemoglobinu
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Vlastnosti tensidu v zavislosti na HLB
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TENSID
Kyselina olejova
Lanolinalkohol
Etylenglykoldistearat
Acetylmonoglycerid kyseliny stearové
Propylenglykolmonostearat

Etylenglykolmonostearat
Monoglycerid stearové kyseliny
Dietylenglykolmonostearat

Sorbitanmonostearat
Sorbitanmonooleat
Monoglycerid kyseliny laurové
Oxet.cetylalkohol 2 EO
Sorbitanmonopalmitat
NN-dimetylstearylamid
PEG 400 distearat
Oxyet.lanolinalkohol 5 EO
Sojovy lecitin
Oxet.nonylfenol 4 EO
Oxet.laurylalkohol 4 EO

HLB

1,3
1,5
2,9
3,4
3,8
4,3
4,5
4,7
5,2
53
6,3

7,2
1,7

8,6
9,5
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TENSID HLB
Oxet.sorbitanmonooleat 5 EO 10,0
Oxet.nonylfenol 5 EO 10,5
Oxet.lanolin 20 EO 11,0
Oxet.monostearat 400 EO 11,4
Dodecylbenzensulfonan sodny 11,7
Oxet.stearylalkohol 10 EO 12,3
Oxet.cetylalkohol 110 EO 12,8
Oxet.monolaurat 400 EO 13,1
Oxet.sorbitanmonooleat 4 EO 13,3
Oxet.nonylfenol 10 EO 13,3
Oxet.monostearat 600 EO 13,6
Oxet.laurylalkohol 12 EO 14,5
Oxet.sorbitanmonooleat 20 EO 14,9
Monolaurat sacharozy 15,0
Oxet.lanolinalkohol 16 EO 15,0
Oxet.olejalkohol 20 EO 15,3
Sorbitanmonopalmitat 20 EO 15,6
Oxet.cetylalkohol 20 EO 15,7
Oxet.laurylalkohol 23 EO 16,9
Oxet.nonylfenol 30 EO 17,0
Stearova kyselina monoester oxet. 50 EO 17,9

18,0

Oleét sodny



HEOONOU

= O

13

14

15

16

17

SADLO

LOJ, SOJOVY OLEJ, KOKOSOVY TUK, BAVLNIKOVY OLEJ]
METYLFENYL SILIKON, PALMOVY OLEJ

CERESINOVY VOSK, BOROVICOVY OLEJ], OBILNY OLEJ]
VCELI VOSK, NORKOVY OLEJ, DIMETYLSILIKON
MIN.OLEJ PARAFINICKY, PARAFINOVY VOSK

= T — BUTYLSTEARAT, METYLSILIKON,
il 4 DECYLACETAT

alkohol ISOPROPYLMYRISTAT,

ISOPROPYLPALMITAT, MINERALNI OLEJ]
AROMATICKY

BROMBENZEN, CHLORBENZEN,
DIISOOKTYLFTALAT, ETYLANILIN,
ETYLBENZOAT

ACETOFENON, DIMERZNI MASTNE
KYSELINY, OLEILALK.XYLEN,
DODECYLALKOHOL, NONYLFENOL, LAURYLALKOHOL

Chlorovaneée

parafiny

TOLUEN, STEARYLALKOHOL, POLYETYLENOVY VOSK,

Isostearova KARNAUBSKY VOSK, CYKLOHEXAN,
kyselina DECYLALKOHOL

CCL4, LANOLIN, LAUROVA KYS., RICINOVA

KYS., CETYLALKOHOL
OLEJOVA KYSELINA



FORMOVANI KOMPLEXO MEZI TENSIDY A BILKOVINNOU
MEMBRANOU ERYTROCYTU

rozklad erytrocytu
hemoglobin je uvolnén z rozpadlych bunék

obarveni okolniho prostredi
intenzita barevné zmény je mérena fotometricky v zavislosti na Case

hydrolysa hemoglobinu
odbarveni roztoku
intensita barevné slozky je méfena fotometricky



hemolysy

Tensid
denaturace L/D

Velmi drazdivé

laurylsiran sodny
Laurylsirantrietanolaminova stll
Kokoisothianat sodny

Drazdivé

Laurylpolyglykoletersiran sodny
Laurylsulfojantaran sodny
Laurylalkoholsulfojantaran sodny
Mirné drazdivé
Diisotridecylsulfojantaran sodny
Kokosamidopropy! betain
Kokosamphodiacetatglycin sodny
Laurylpolyglykoletersulfojantaran sodny
Laurylalkoholpolyglykoletersulfosukcinat
Jemné drazdivé
kokosamphopropionat sodny
Laurylalkohol
Kokosamidopropyldimetylamoniumhydroxypropansulfonat

0,14

5,0
6,0

64,0

Kvocient

0,18
0,28

0,4
0,53
08

5,0
5,0

9,0

20,0
20,0



ensid
edrazdivé

Kvocient hemolysy
a denaturace L/D

icinmonoetanolamidsulfojantaran sodny
aurylmonoetanolamidsulfojantaran sodny
Laurylpolyglykoletercitransulfojantaran sodny
Undecylamidsulfojantaran sodny
Stearylamidopropyl betain
Monoglyceridpolyglykoleter kokosového tuku
Ricinolamidopropyl betain
Kokosmonoisopropylamidpolygykoletersulfojantaran sodny
Ricinetanolamidsulfojantaran sodny
Oxyetylovany butylglykosidsulfojantaran sodny
Sitostearylpolyglykoletersulfojantaran sodny
Lauryletanolamidsulfojantaran sodny
Ricinetanolamidsulfojantaran sodny
Monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje

vice nez 100,0
vice nez 100,0
vice nez 100,0
120
130
180
190
200
200
200
200
200
200
240



Kvocient hemolysy
a denaturace L/D

Kokosamidopropyl betain

Alkylamidopropylbetain

Alkylamidopropylbetain

Mirné drazdivé

urylpolyglykoletersiran sodny : 90:10 0,5
onoglyceridpotygtykoteter patrmového oteje
aurylpolyglykoletersiran sodny
okosamphodiacetatglycin sodny 90:10 0,5
Laurylpolyglykoletersiran sodny :
90:10 0,6
Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje 80:20 0,7
Laurylpolyglykoletersiran sodny :
90:10 0,7
Laurylpolyglykoletersiran sodny :
80:20 0,8
Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje 60:40 2,0
Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Kokosamphodiacetatglycin sodny 40:60 3,0



Kvocient hemolysy
Tensid a denaturace L/D

urylpolyglykoletersiran sodny :
ylamidopropy! betain 60:40 1,0

urylpolyglykoletersiran sodny :
kosamphodiacetatglycin sodny 60:40 1,2

aurylpolyglykoletersiran sodny :
Kokosamphodiacetatglycin sodny 10:90 4,0

Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Kokosamidopropy! betain 40:60 4,0

Laurylpolyglykoletersiran sodny :

Kokosamidopropyl betain : 18:16:07:02 4,0
Ricinetanolamidsulfojantaran sodny :

Monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje

Kokosamidopropyl betain (45%) :
Laurylpolyglykoletersulfojantaran sodny : 11:25:05 4,0
Monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje

Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Ricinetanolamidsulfojantaran sodny 40:60 43

Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Alkylamidopropylbetain 40:60 4,5

Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Ricinetanolamidsulfojantaran sodny 20:80 6,0



Tensid

Kvocient hemolysy
a denaturace L/D

emné drazdive
aurylpolyglykoletersiran sodny :
icinetanolamidsulfojantaran sodny

Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Kokosamidopropyl betain

Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Kokosamidopropyl betain

Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje

Laurylpolyglykoletersiran sodny :
Monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje

10:90

10:90

20:80

20:80

10:90

12,0

13,0

20

40

90



Kvocient hemolysy
a denaturace L/D

okosamidopropyl betain (45%) :
aurylpolyglykoletersulfojantaran sodny :

monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje

"Kokosamidopropyl betain (45%) :

Laurylpolyglykoletercitransulfojantaran sodny :

monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje

Kokosamidopropyl betain (45%) :

Laurylpolyglykoletercitransulfojantaran sodny :

monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje :
alkylamidopropyl betain

Laurylpolyglykoletercitransulfojantaran sodny :

Monoglyceridpolyglykoleter palmového oleje

aurylpolyglykoletercitransulfojantaran sodny :

11:10:15:05 160
11:25:05 200
11:25:05:03 200
50:50 330



Na+ > MEA > DEA > TEA



O sulfonan > siran > etersiran >
o sulfojantaran > betain > amphodiacetat
o glycin > polyglykoletersulfojantaran
o amphodropionat > amidosulfojantaran
O > glykosid >
o > amidopolyglykoetersulfojantaran



Isoalkyl C6-10 > alkyl C6-10 > alkyl C10-
14 >

polypropylenglykoleter > alken C14-16 >
alkyl C14-20 > alkén C16-20






3,0 - 15,0 % hm.

- Snizuji mezipovrchove napeti mezi roztokem,
Spinou a textilem

- Adsorbuji se na vlakno a desorbuji spolu se
Spinou
- Napomahaji emulgaci spiny v pracim roztoku



0,0 - 8,0 % hm.

- Emulgace, zejména mastne
Spiny



3.0-6,0 % hm.

- Shizuje penivost detergentu



Zeolity, polyfosfaty, NTA, fosfonaty, polykarboxylaty
0,0 -40,0 % hm.

Zabranuji usazovani mineralnich soli na povrchu a ve
vlaknech (inkrustace)

Aktivace praciho procesu zesilenim elektr.statick.naboje na
vliaknu

Stabilizace pH

Zmeékcovani vody prevodem Mg** a Ca** soli na rozpustné
komplexy

Disperguji Spinu



0,0 - 30,0 % hm.

Zvysuji alkalitu a tim zvysuji praci schopnost
Zlevnuji praci prostredky, vzhledem ke své nizké cené
Obtizne se rozpousteji a vymachaji z pradla a zvysuiji

alkalickou reakci (pH) machacich vod i pradla, zvysuji tak
drazdivost pokozky

Pri vySSi koncentraci zabranuji rozpustnosti a emulgaci
Spiny a snizuji praci efekt



0,1-0,5% hm.

- Optické béleni

- Zmena dopadajici neviditelné casti
svetelneho spektra na bilé svetlo odrazene
od textilu



0,0 -30,0 % hm.

- Uvolnuje aktivni kyslik pro beleni, dezinfekci
a tim 1 napomaha samovypirani pradla

- Bez aktivatoru probiha tento proces pri
80°C, hlavne pri 90°-100°C



0,0-2,0 % hm.

- Jako ochranny koloid zabranuje navratu
Spiny z roztoku zpet na vyprany textil
(antiredepozice)



5,0 — 40,0 % hm.

- Zabranuje hofeni praskovych detergentu pfi
suseni, napomaha sypkosti produktu

- Zvysuje sypnou hmotnost

- Zlevnuje praci prostredky, jakozto levné plnidlo
- Zvysuje mineralizaci (inkrustaci) tkanin

- Privyssim obsahu snizuje praci schopnost



1,0-6,0 % hm.

- Zajistuje rozklad perboritanu sodného na
aktivni kyslik pri teplotach od 30°C,
- zajistuje intenzivni dezinfekci a belici proces



0,1-2,0% hm.

PROTEINASA - rozklada bilkoviny na vodorozpustné ¢astice

AMYLASA - rozklada Skrob a celulosové derivaty na ¢astice
rozpustné ve vode
LIPASA — §t&pi tuky na glycerin a mastné kyseliny
CELULASA - likviduje od$t&pna vlakna z Gastecné
hydrolyzovane baviny a tak obnovuje viditelnost
zabarvenych vlaken



0,5-8,0 % hm.

- Maskuji barevné ionty tézkych kovu
- Zmekcuji vodu



0,0 -6,0 % hm.

- Zmekcuji vodu
- Zabranuji redepozici Spiny zpet na vlakno
- Disperguiji spinu
- Zhorsuiji biologickou odbouratelnost
detergentd



5 UHELNIKOVY TVAR STEN



Lyofobni disperze vznika pridavkem energie

Dispersni faze
HELMHOLZQVY ~ o p \ g
povrchove \i \
energie ;. °
) W Gibbstv - Plateadv kanal

— konkavni tvar — pfinasi velké mezifazové napéti

Tenky film kontinualni faze

PLYN »-
Dispersni prostfedi P,

Gibbsuv - Plateativ kanal

~~ Kapilarni jevy

~~ kontinudlni féze
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